



Hjem > Kvægafgiftsfonden > 2014 > Smag på Landskabet: Naturkød - Demo > Køerne får mig til at slappe af

## Køerne får mig til at slappe af

*Mine køer kan høre, når jeg ankommer i Land Roveren sammen med min kone og vores hund. Flokken samles lynhurtigt på arealerne med træer, hvor vi ikke altid kan få øje på dem.*

På en sommeraften får mine køer mig til at slappe af. De går på de naturskønne arealer langs kysten, og hvis vejret er til det, siger jeg til min kone og hund; nu kører vi en tur. Lige så snart dyrene hører motorlyden og ser Land Roveren, så kommer de løbende. Jeg har sådan et system, hvor jeg dytter, når jeg skal flytte køerne, og så ved de med det samme, at de skal op på mærkerne og samles.

### Omgængelige dyr

Den gode kontakt er altafgørende, når jeg tjekker, om der er det antal, der skal være. Hvis der mangler én, så ved jeg, at den nok har kælvet og gemmer sig væk. Mine køer bruger deres naturlige instinkter, og det er sjovt på den måde, at de kan dresseres til at følge efter mig i bilen. Det er ikke, fordi mine køer er tamme, men de er omgængelige.

### Naturpleje som aflad

Naturpleje er en god modvægt, da jeg også er en "fæl grisebonde" der leverer 20.000 slagtesvin. Det hører med til mit helhedsbillede, at jeg passer de svage steder i landskabet i nærheden af vand, bække, søer og åer. Når mit øvrige landbrug er meget intensivt, med specialområder og sprøjtning, så er naturplejen blevet mit aflad.

### Birger Schütte deltager i Projekt Smag på Landskabet.

Smag på Landskabet handler om at gøre den danske natur rigere ved at øge naturplejen med græssende kvæg – og samtidigt gøre naturplejen rentabel for landmanden.

Kvæg, der går og græsser frit på naturarealer, som enge og overdrev, plejer nemlig den danske natur på den mest skånsomme måde. Dyrene holder bevoksningen nede, så arealerne ikke gror til i f.eks. tidsler og bjørneklo. I stedet bliver der plads til truede blomsterarter og dyr.

Projektet er et samarbejde mellem kommuner, Videncentre og forskningsenheder samt landmænd, slagtere og restauratører.  
Læs mere på [www.smagpaalandskabet.dk](http://www.smagpaalandskabet.dk) og følg os på [facebook.dk/smagpaalandskabet](https://facebook.dk/smagpaalandskabet)

Tilbage til [Smag på Landskabet.dk](#)



**midt**  
regionmidtjylland

Derudover har projektet fået støtte fra Kvægafgiftsfonden, Region Midtjylland samt kommunerne Ringkøbing-Skjern, Skive, Holstebro og Randers.

Kvægafgiftsfonden



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'



Den gode kontakt med dyrene er vigtig," fortæller Birger Schütte, hvis Anguskvæg kommer løbende, når de hører ham komme i bilen.